



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL
BALANCE GENERAL
Al 30 DE NOVIEMBRE DEL 2020
(Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	523,201,786.18	(171,654,741.53)	351,547,044.65	34.01%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	886,681.13	73,657.05	960,338.18	0.09%
DEPOSITO A PLAZO	(C)	5,000,000.00	-	5,000,000.00	0.48%
APORTES POR RECIBIR	(D)	292,085,545.17	282,155,373.85	574,240,919.02	55.56%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	0.00%
CUENTAS POR COBRAR		12,151,608.42	(259,640.65)	11,891,967.77	1.15%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS		26,851,723.35	2,069,337.71	28,921,061.06	2.80%
INVENTARIOS	(E)	53,129,509.08	(1,130,804.39)	51,998,704.69	5.03%
PEDIDOS EN TRANSITO	(F)	9,064,729.91	(97,350.00)	8,967,379.91	0.87%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		922,371,583.24	111,155,832.04	1,033,527,415.28	100.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS		413,193,695.74	-	413,193,695.74	13.46%
EDIFICIO NETO	(G)	2,068,130,931.88	(3,686,257.82)	2,064,444,674.06	67.26%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO	(H)	605,575,592.44	(13,887,994.55)	591,687,597.89	
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		3,086,900,220.06	(17,574,252.37)	3,069,325,967.69	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		1,254,940.00	4,425.00	1,259,365.00	7.32%
FIANZAS Y DEPOSITOS		827,314.28	-	827,314.28	4.81%
LICENCIAS		15,196,175.79	(72,992.82)	15,123,182.97	87.88%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		17,278,430.07	(68,567.82)	17,209,862.25	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		4,026,550,233.37	93,513,011.85	4,120,063,245.22	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR	(I)	(238,769,873.84)	96,142,303.49	(142,627,570.35)	65.79%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES		(12,819,534.80)	(2,065,242.14)	(14,884,776.94)	6.87%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(J)	(53,511,004.73)	(5,769,535.67)	(59,280,540.40)	27.34%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(305,100,413.37)	88,307,525.68	(216,792,887.69)	100.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS PARA ACCIONES FORMATIVAS ADOZONA		(50,277,709.51)	(3,929,976.85)	(54,207,686.36)	23.61%
FONDOS PARA PROYECTOS		(117,142,684.89)	817,095.00	(116,325,589.89)	50.66%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS	(K)	(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	25.73%
TOTAL OTROS PASIVOS		(226,512,308.23)	(3,112,881.85)	(229,625,190.08)	100.00%
TOTAL PASIVO		(531,612,721.60)	85,194,643.83	(446,418,077.77)	100.00%
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(2,289,920,913.13)	(85,367,806.44)	(2,375,288,719.57)	64.66%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(643,152,438.65)	(93,339,849.24)	(736,492,287.89)	20.05%
SUPERAVIT DONADO		(561,864,159.99)	-	(561,864,159.99)	15.29%
TOTAL PATRIMONIO		(3,494,937,511.77)	(178,707,655.68)	(3,673,645,167.45)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		(4,026,550,233.37)	(93,513,011.85)	(4,120,063,245.22)	100.00%

La institucion no tiene Activos y Pasivos no Corrientes

Perla H. Rijo B.
Lic. Perla Rijo
Encargada Depto. Financiero

Revisado por:



Bilma M. Erasme B.
Lic. Bilma M. Erasme B.
Gerente de Adm. y Finanzas

Aprobado por: